بیجک علاوه بر آنکه سود سرشاری عاید صرافان می‌کرده، وسیله‌ای برای رفع مضیقه پولی بازار نیز بوده است (مطهری، ۱۳۷۳: ۲۴).

اولین بانکی که در ایران تاسیس شده، «بانک جدید شرق» بود که مرکز آن در لندن و حوزه عملیات‌اش مناطق جنوبی آسیا بود. این بانک بدون تحصیل هیچگونه امتیازی در سال ۱۲۶۶ (۱۸۸۸م) در شمال شرق میدان توپخانه در محل بانک تجارت فعلی فعالیت خود را آغاز کرد. در آغاز فعالیت، برای جلب مشتریان خود به حساب‌های جاری، معادل ۲/۵ درصد، سپرده‌های ثابت به مدت ۶ ماه، ۴ درصد و یک سال، ۶ درصد بهره می‌داد. برای اولین بار نوعی پول کاغذی به صورت حواله، عهده خزانه بانک برای مبالغ بیش از ۵ قران و قابل پرداخت در وجه حامل منتشر کرد.